
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 16/10/2020

OGGETTO:  ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  "CARBURANTI  EXTRARETE  E 
GASOLIO  DA  RISCALDAMENTO  11"  LOTTO  13,  PER  FONITURA  DI  GASOLIO 
DESTINATO AI PLESSI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Considerato che presso i plessi scolastici del territorio comunale sono installati impianti di 
riscaldamento che usano il gasolio come carburante, e che si rende pertanto necessario 
provvedere al rifornimento dei depositi, per garantirne il regolare funzionamento durante la 
stagione invernale, secondo quanto segnalato dal Coordinatore Unità Operative dell’Area 
Tecnica;

Richiamato il dettato del D.L. 95/2012 che al comma 7 dell’art.1 dispone l’obbligo per le 
pubbliche  amministrazioni  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento  per  alcune  categorie  merceologiche  tra  cui  il  combustibile  destinato  al 
riscaldamento;

Dato atto  che,  relativamente a tale  prodotto,  nell’ambito  delle  convenzioni  CONSIP è 
presente la convenzione attiva “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 11”, che 
individua come fornitore del lotto 13 per la Toscana la Bronchi Combustibili S.r.l. con sede 
a Bertinoro (FC) in Via Siena n.355, P.I.  01252710403, che pratica prezzi suscettibili di 
variazione con cadenza settimanale;

Ritenuto,  pertanto,  di  aderire  a tale  convenzione procedendo all’acquisto  di  un  totale 
complessivo di  9.000 litri  di  combustibile suddivisi  nei  singoli  plessi  scolastici  nei  limiti 
consentiti dalla capacità dei depositi in uso:

 Scuola Primaria Via Giusti
 Scuola Primaria Via Roma
 Scuola Secondaria I grado

 Scuola dell’Infanzia

Rilevato che  il  costo  attuale  del  gasolio  è  di  €  702,00/1000 litri (quantità  minima 
acquistabile)  + IVA al  22% secondo la  tabella  attualmente pubblicata nell’ambito  della 
documentazione relativa alla convenzione Consip, e che, tuttavia, tale prezzo potrà subire 
nel  tempo delle  fluttuazioni  sulla  base dell’andamento del  mercato petrolifero essendo 
legato alle medie settimanali dei prezzi pubblicati su un listino di riferimento (MERCATO 
INTERNO  EXTRA-RETE)  pubblicato  dalla  Staffetta  Quotidiana  nelle  “Chiusure  dei 
mercati”;

Considerato,  quindi, di  dover  effettuare per  l’acquisto di  9.000 litri  di  combustibile  un 
impegno di spesa di € 7.707,96, IVA compresa, da considerarsi presunto per le seguenti 
ragioni:

 possibili variazioni di prezzo previste con cadenza settimanale



 sconto previsto per i comuni non metanizzati

e suscettibile quindi di un eventuale possibile successivo incremento;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con mo-
dificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) è 
divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità 
dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del 
CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, indipen-
dentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z222EC30DF;

Dato atto che nell’ambito del sistema www.acquistinretepa.it è lo stesso gestore “Consip 
S.p.A.”,  ad acquisire, con cadenza semestrale, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti  di  ordine  generale di  cui  all’art.80  del  Codice Appalti,  nonché le  dichiarazioni 
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria richiesti alla singola impresa per la partecipazione alla specifica iniziativa attiva 
sul sistema predetto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di  aderire  alla  convenzione  Consip  attiva  “Carburanti  extrarete  e  gasolio  da 
riscaldamento 11”, che individua come fornitore del lotto 13 per la Toscana la Bronchi 
Combustibili  S.r.l.  con  sede  a  Bertinoro,  procedendo  all’acquisto  di  un  totale 
complessivo di 9.000 litri di combustibile suddivisi nei singoli plessi scolastici nei limiti 
consentiti dalla capacità dei depositi in uso:
 Scuola Primaria Via Giusti;
 Scuola Primaria Via Roma;
 Scuola Secondaria I grado;
 Scuola dell’Infanzia;

2. di effettuare a tal fine a favore della Bronchi Combustibili S.r.l. con sede a Bertinoro 
(FC)  in  Via  Siena  n.355,  P.I.  01252710403  l’impegno  di  spesa  dell’importo 
complessivo di € € 7.707,96 così ripartito:

 € 2.569,32 con imputazione al Codice di Bilancio 04/02/1030102/002 Capitolo 

104030204000/0,
 € 3.425,76 con imputazione al Codice di Bilancio 04/02/1030102/002 Capitolo 

104020204000/0,
 € 1.712,88 con imputazione al Codice di Bilancio 04/01/1030102/002 Capitolo 

104010204000/0

annualità 2020 del Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, in quanto trattasi di 
obbligazione giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed esigibile;

3. di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


